Gabinete Vereador Wagner Ferreira
Avenida dos Andradas, 3100 – Sala A 131

Santa Efigênia – Belo Horizonte/MG – CEP 30260-900

GABINETE DO VEREADOR WAGNER FERREIRA Nº 536/2023 – MELHORIA

DA SEGURANÇA PÚBLICA NOS ARREDORES DOS PRÉDIOS FUNCIONAIS

DO TJMG.

Belo Horizonte, 17 de julho de 2023.

Excelentíssimo Sr. Secretário Municipal de Governo,

Dirijo-me a V.  Exa.,  com respeito,  em representação ao  Sindicato dos

Servidores da Justiça de 2ª Instância do Estado de Minas Gerais (SINJUS),

para  expressar  nossa  preocupação  diante  da  falha  na  segurança  pública  na

região  da  sede  do  Tribunal  de  Justiça  de  Minas  Gerais  (TJMG),  atualmente

localizado na Av. Afonso Pena, número 4.001, bairro Serra, CEP 30130-911.

Frequentemente, ocorrem episódios de insegurança e violência contra os

servidores do TJMG, incluindo furtos e roubos nas proximidades do Tribunal. É

de suma importância implementar medidas efetivas para garantir a segurança e a

integridade física dos servidores, funcionários e demais frequentadores do local.

Ademais, reconhecemos que a segurança pública é uma responsabilidade do

Estado,  e acreditamos que  a cooperação entre  as instâncias governamentais

pode contribuir significativamente para aprimorar as condições de segurança nos

arredores dos prédios funcionais do TJMG.

Ao Exmo. Sr.
Josué Costa Valadão
Secretário Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte – MG

Gabinete Vereador Wagner Ferreira
Avenida dos Andradas, 3100 – Sala A 131

Santa Efigênia – Belo Horizonte/MG – CEP 30260-900

Solicitamos,  portanto,  a  avaliação  da  viabilidade  de  estabelecer  uma

interlocução  institucional  entre  os  governos  com  o  objetivo  de  abordar  e

solucionar o problema exposto.

Certos  de  poder  contar  com  a  colaboração  de  V.  Exa.,  antecipamos

sinceros agradecimentos, ao mesmo tempo em que renovamos nossos votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Vereador Wagner Ferreira – PDT

Câmara Municipal de Belo Horizonte

Ao Exmo. Sr.
Josué Costa Valadão
Secretário Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte – MG

		2023-07-18T18:58:35-0300
	WAGNER DE JESUS FERREIRA:03699681661